на практическом примере. Предположим,
что в организации имеются следующие
учетные данные:

- Фактическая себестоимость выпущен-
ной продукции (Дт 40 Кт 20) – 350 000 руб.;

- Нормативная себестоимость выпущен-
ной продукции (Дт 43 Кт 40) – 320 000 руб.

- Нормативная себестоимость готовой
продукции на конец отчетного периода
(Ск 43) – 135 000 руб.

Используя формулу для расчета суммы
корректировки (суммы отклонения на оста-
ток), подставим значения учетных данных:

( )
( ) ( )Фс  Дт 40 Кт 20

откл на остаток =   1  × Нс  Ск 43
Нс  Дт 43 Кт 40

 
−  

 
∑

350000откл на остаток =   1  × 135000 = 12656 руб.
320000

 − 
 

∑
( )
( ) ( )Фс  Дт 40 Кт 20

откл на остаток =   1  × Нс  Ск 43
Нс  Дт 43 Кт 40

 
−  

 
∑

350000откл на остаток =   1  × 135000 = 12656 руб.
320000

 − 
 

∑

В таблице 4 представлены показате-
ли бухгалтерской финансовой отчетно-
сти до и после проведения корректировки
на сумму отклонения на остаток.

Таблица 4
Корректировка показателей финансовой отчётности

на сумму отклонения на остаток

Показатель
бухгалтерской отчетности

Сумма до
корректировки, руб.

Корректировка,
руб.

Сумма после
корректировки, руб.

Бухгалтерский баланс
Статья «Запасы» 135000 +12656 147656
Статья «Нераспределенная
прибыль (непокрытый убыток) 294734 +12656 307390

Отчет о финансовых результатах
«Себестоимость продаж» 1425324 -12656 1412668
«Валовая прибыль» 272229 +12656 284885
«Прибыль от продаж» 139999 +12656 152655
«Прибыль до налогообложения» 52426 +12656 65082
«Чистая прибыль» 17500 +12656 30156

ВЕСТНИК АЛТАЙСКОЙ АКАДЕМИИ ЭКОНОМИКИ И ПРАВА   № 6   2021 235

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ  НАУКИ

Заключение
Таким образом, использование рассмо-

тренного методического подхода к корректи-
ровке статей бухгалтерской отчетности по-
зволит обеспечить отчетность, как источник
финансового анализа, наиболее достоверной
информацией для оценки финансово состо-

яния и эффективности деятельности орга-
низации. Кроме того, данный подход может
быть в дельнейшем применен и на стадии
формирования статей баланса, что позволит
внутренним и внешним пользователям бух-
галтерской отчетности принимать наиболее
конструктивные управленческие решения.